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Anr.279/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti, dhe Violeta Husaj Rugova
anétars, duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Komuna Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢
Kosovés (LDK) me seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé& do t& mbahen mé daté
09.02.2025, né seancén ¢ panelit t& mbajtur mé daté 03.02.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET E PA BAZUAR ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n& Komuna Prishting, Anr.279/2025 daté 31.01.2025, parashtruar kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né¢ Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés qé do t& mbahen mé dat& 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 31.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuar me numér Anr.279/2025 nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né¢ Komuna Prishting, kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) né t& cilén pretendohet se mé 31 janar 2025,
né rrjetin social n& facebook, kané vérejtur njé postim t& kandidatit pér deputet nga subjekti
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, Avdullah Hoti, me tekstin i cili pérmban gjuh&
ofenduese, fyese dhe urrejtése, e cila bie né kundérshtim me dispozitat ligjore t&€ Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove.

M tej né ankesé theksohet se né rrjetin social Facebook, shihet postimi "Nuk mund t€ mbaj
leksione njé ministér q& nuk e di si krijohet buxheti. Ai nuk e di as ku po e shpenzon até
buxhet. Ka menaxhuar afér 12 miliardé euro dhe nuk &shté né gjendje t& numérojé as 3
projekte t& kryera pér 4 vite geverisje. Kaq pér njé diletant sikur ministri Murati.

PROVE: Postimi né mrjetin social Facebook
https://www.faceb00k.com/100044325704635/posts/1158767885610724/?mibextid=WC7FN
€.




Subjekti politik LDK brenda afatit t& paraparé ligjor ushtron pérgjigie né ankesén e
parashtruesit t& ankesés LVV, né€ t& cilén theksohet se sa i pérket rastit t€ ish-kryeministrit
Hoti, t& nj&jtén e kundérshtojné né térési pér shkak t& pérdorimit t& termit "diletant”.

ME tej né pérgjigie theksojné se ky term &shté pérdorur né kuadér & njé analize té ligjshme,
dhe t& justifikueshme pér t€ pérshkruar veprime ose vendime g€ ishin t& pasigurta, t€
papérgatitura, ose qé mungonin né profesionalizém. Sipas tyre fjala diletant nuk &shté fyese
as denigruese dhe n& fjalorin e gjuh&s shqipe determinohet qarté se fjala »diletant” ka
kuptimin diletant,-i emér i giinis& mashkullore; numri shumés; -&(t)l. amator. 2. me kuptim
keqésues; ai qé merret me veprimtari né fushén e shkencés, t& artit etj. pa pasur pérgatitjen e
nevojshme: ra né duar diletanti. N& postimin e ish-kryeministrit Hoti ng rrjetin e tij social
facebook. nuk ka gjuhe provokuese, nxitese apo urrejtese, sepse keto perkufizime nuk mund
t' 1 jap ankuesi, keto mbeten ne kuadrin e pretendimeve derisa vendoset ndryshe.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 par. 3, dhe nenit
118 par.1 t& LZP-s&, konstatoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1énd&s t& ofruara si prové materiale, dhe vler€simit &
pérgjigies né ankese t& subjektit politik LDK ka gjetur se veprimet e kandidatit pér deputet,
Avdullah Hoti, né postimin e béré me daté 31.01.2025 né rrjetin social facebook , n& t& cilin
postim thuhet se: “Nuk mund té mbaj leksione njé ministér qé nuk e di si krijohet buxheti. Ai
nuk e di as ku po e shpenzon até buxhet. Ka menaxhuar afér 12 miliardé euro dhe nuk éshté
né gjendje té numérojé as 3 projekte té kryera pér 4 vite geverisje”. Paneli vleréson se né k&té
rast nuk kemi t& béjmé me gjuhé denigruese, dhe urrejtése né raport me subjektet politike gé
marrin pjesé né garén zgjedhore.

Diskursi i tillé i pérdorur nga kandidati i subjektit politik LDK, nuk mund t& konsiderohet se
pérdorimi i njé gjuhe t& tillé, mund t& nxit ose provokon, njé person tjetér pér t kryer njé akt
16 dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, po ashtu nuk &shté né kundérshtim me nenin 34
pika 1.11), e LZP-s&, né € cilin n& nen né ményré decidive thuhet se: “Gjaté periudhés sé
fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose
qé mund 1¢ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té

keté ndikim té tille”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1€ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& t&
vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartpérmendura ligjore, dhe si t&
tillé t& nj&jtat i refuzoi si t& pabazuar.



Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke u bazuar edhe né nenin 117 paragrafi 3, dhe nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.279/2025 datg 03.02.2025

Kryesues i Panelit,
Bujar Muzagi

KFSHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi sshté e lejuar ankesa sipas nenit 118
4 t& 1.ZP-s&, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet ¢ teté (48) oréve nga

paragrafi
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



